PR&Value

Jornada sobre valorizagdo de residuos
da industria agroalimentar:

Capitalizacdo de resultados do projeto
VALUE, Interreg IV B Sudoe

workshop

26 de Novembro de 2013 | 14h

publico-alvo

Empresas do setor agroalimentar
Centros tecnoldgicos

Empresas valorizadoras de residuos
agroalimentares

organizacg¢édo
CENTRO PARA

=JF s

DE RES[DUOS

INSTITYTO POLITECAICO de PORTALIGET
l ocal . ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E GESTAQ
Escola Superior de Tecnologia e Gestéo

FACULDADE DE
Instituto Politécnico de Portalegre FCt et v ot o

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Audit()rio E1 % B Coordenagao Interdisciplinar

Lugar da Abadessa, Apartado 148, C3| o oy s
7300-901 Portalegre

Latitude: 39° 16' 07.41" N

Longitude: 7°26' 32.51" W /- N\

PR&Value



O projeto PROVALUE pretende colmatar as necessidades de
valorizagdo energética e alimentar dos residuos agroalimentares
no territério SUDOE, visando o fortalecimento da competitividade
de todo o setor agroalimentar e a consequente alavancagem da
Bioeconomia neste espago europeu.

14:00
14:15

14:15
14:30

14:30
14:45

14:45
15:00

15:00
15:15

15:15
15:30

15:30
15:45
15:45
16:00

16:00
16:15

16:15
16:30

16:30
17:00

Boas-vindas e apresentagao da Jornada
Joana Carvalho | CVR - Centro para a Valorizagédo de Residuos | PT

Apresentagéo da base de dados de tecnologias de valorizagao e
experiéncias piloto VALUE
Bruna Fonseca | CVR — Centro para a Valorizagéo de Residuos | PT

Gasificagao térmica de residuos biomassicos
Paulo Brito e Rui Subtil | Escola Superior de Tecnologia e Gestéo do Instituto
Politécnico de Portalegre | PT

Projeto OiLCA - Otimizagao da gestdo de residuos no setor do azeite
Raquel Trillo | CITOLIVA - Centro Tecnoldgico del Olivar y del Aceite | ES

Pirdlise de 6leos vegetais para produgéo de biocombustiveis liquidos
Margarida Gongalves', Luis Durdo'? e Benilde Mendes' | 'Centro de
Engenharia Mecénica e Sustentabilidade de Recursos, Departamento de
Ciéncias e Tecnologia da Biomassa, FCT-UNL | 2Escola Superior de
Tecnologia e Gestéo do Instituto Politécnico de Portalegre | PT

Armazenamento de energia por hidrogénio eletrolitico
Luiz Rodrigues, David Cardoso e Paulo Brito | Escola Superior de Tecnologia
e Gestao do Instituto Politécnico de Portalegre | PT

Pausa para café
Um café para dois...com a Gumelo!

Joo Cavaleiro e Rui Apolinario | Gumelo | |8 | PT

Eficiéncia energética na industria agroindustrial
Octavio Alves e Paulo Brito | Escola Superior de Tecnologia e Gestéo do
Instituto Politécnico de Portalegre | PT

Apresentagéo do projeto PROVALUE e captagao de empresas para
provas piloto
Aintzane Esturo | AZT/ - Tecnalia | ES

Debate e encerramento da jornada

aztiy eSaidia |‘2

€ cener CITOLIVA =V

Informagé&o e inscrigéo: FIAB GI'- 716",

Bruna Fonseca

:
i - i

e-mail | bfonseca@cvresiduos.pt

Telefone | 253510031 www.provalue.chil.org


mailto:bfonseca@cvresiduos.pt

