



Jornada sobre valorização de resíduos da indústria agroalimentar:

Capitalização de resultados do projeto
VALUE, Interreg IV B Sudoe

workshop

26 de Novembro de 2013 | 14h

p ú b l i c o - a l v o

Empresas do setor agroalimentar
Centros tecnológicos
Empresas valorizadoras de resíduos
agroalimentares

o r g a n i z a ç ã o



l o c a l

Escola Superior de Tecnologia e Gestão
Instituto Politécnico de Portalegre
Auditório E1
Lugar da Abadessa, Apartado 148,
7300-901 Portalegre

Latitude: 39° 16' 07.41" N

Longitude: 7° 26' 32.51" W



e n q u a d r a m e n t o

O projeto PROVALUE pretende colmatar as necessidades de valorização energética e alimentar dos resíduos agroalimentares no território SUDOE, visando o fortalecimento da competitividade de todo o setor agroalimentar e a consequente alavancagem da Bioeconomia neste espaço europeu.

p r o g r a m a

14:00	Boas-vindas e apresentação da Jornada
14:15	Joana Carvalho CVR – Centro para a Valorização de Resíduos PT
14:15	Apresentação da base de dados de tecnologias de valorização e experiências piloto VALUE
14:30	Bruna Fonseca CVR – Centro para a Valorização de Resíduos PT
14:30	Gasificação térmica de resíduos biomássicos
14:45	Paulo Brito e Rui Subtil Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Portalegre PT
14:45	Projeto OiLCA - Otimização da gestão de resíduos no setor do azeite
15:00	Raquel Trillo CITOLIVA - Centro Tecnológico del Olivar y del Aceite ES
15:00	Pirólise de óleos vegetais para produção de biocombustíveis líquidos
15:15	Margarida Gonçalves ¹ , Luís Durão ^{1,2} e Benilde Mendes ¹ ¹ Centro de Engenharia Mecânica e Sustentabilidade de Recursos, Departamento de Ciências e Tecnologia da Biomassa, FCT-UNL ² Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Portalegre PT
15:15	Armazenamento de energia por hidrogénio eletrolítico
15:30	Luiz Rodrigues, David Cardoso e Paulo Brito Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Portalegre PT
15:30	Pausa para café
15:45	Um café para dois...com a Gumelo!
16:00	João Cavaleiro e Rui Apolinário Gumelo  PT
16:00	Eficiência energética na indústria agroindustrial
16:15	Octávio Alves e Paulo Brito Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Portalegre PT
16:15	Apresentação do projeto PROVALUE e captação de empresas para provas piloto
16:30	Aintzane Esturo AZTI – Tecnalía ES
16:30	Debate e encerramento da jornada
17:00	

c o n s ó r c i o



FIAB

Federación Española de Industrias

de la Alimentación y Bebidas



Universitat de Lleida



Informação e inscrição:

Bruna Fonseca

e-mail | bfonseca@cvresiduos.pt

Telefone | 253510031

www.provalue.chil.org